& suscipere vellet quod non esset sibi pecunia numerata alijs  
 extrai ium placuit et bene non admittat eius probatio  
 cum nec promittat ei deferre sacramentum creditori ut  
 iuret se numerasse. ut. j. e. l. in tractibus. in. §. super  
 hoc ita nisi infra biennium iuri interest ad sit pariter  
 id est quod debitor querela de non numerata pecunia detulit in scrip-  
 ptis coram testibus denunciations faciendo creditori  
 quod pecuniam non numeravit. vel si apud iudicem quis  
 ferat querelam in scriptis oportet creditorem vocari.  
 ut. j. e. l. cum ultra. et. l. in tractibus. i. §. et in li. de  
 litterarum ob. et in aut. de epibus non sol. pec. super do-  
 tem. §. de testatone. vide et alia causa notanda que  
 civilis obligatio chirographo tracta efficaciam  
 sumat. si infra biennium debitor agnovit fide cau-  
 tionis soluendo pretem. ut. j. e. cum fide. Si vero adij-  
 ciat aliam causam ostendendo se debere in scriptis si  
 quidem maritus adijceret eam dotis opponeret exce-  
 ptionem infra annum a tpe soluti matrimonij. vel infra  
 alia tpe ut distinguem? donante domino. §. de dote cau-  
 ta. et si steterit maritus in finibus unius confessionis  
 et non nisi post primam confessionem dotali iustro inserta  
 iteque ostendat sibi dotem numeratam esse omnino denega-  
 tur ei exceptio. ut. j. e. l. tractibus. §. si quis. Ita et su-  
 periori. t. magis iudicari mulieri ex ea confessione  
 dixim? quod si steterit in prima tunc ubi vero neque mu-  
 tui neque dotis adijciat eam. sed aliam ex qua scribit  
 se debere non distinguo promittat vel non necesse hoc  
 acquiescere sue scripture. nec potest exigere probationes  
 eam ab actore nimis enim est indignum. ut quod quis sua  
 voce dilucide prestatum est id in eodem casum in-  
 firmi testimonio proprio resistat nisi ipse eccluso per ap-  
 pta rerum argumeta scriptis inserta religionem iudi-  
 cis possit instruere quod in alium quem modum non in  
 eum que cautio prohibet negocium subsequutum sit. ut. j. e.  
 l. generaliter. et. l. ad usus. §. cum aut. et. ff. de proba. l.  
 cum de indebito. §. vi. puta cavet se debere. r. exemptio-  
 ne fundi modo profert iustro in quo dicitur quod eum ac-  
 cepit ex permutatione vel profert iustro in quo subscri-  
 ptum factum eade die in alia civitate. quod si ostendat se  
 debere sine scriptis adiecta tunc causa puta quod iudicet ei  
 ut dictum est. §. si ipse possit probare contrarium etiam per  
 testes. nec exigat scriptura. quia naturale est eo vin-  
 culo quod dissolui quo ligatum est. ut. ff. de reg. iur. ni-  
 hil tam naturale. Si quid in mutuo si sine scriptis con-  
 fiteor videet secus quod litterarum dicit obligatio. Si vero  
 quis scribat alium a se liberatum in quibusdam casibus statim  
 sibi iudicat. ut si procurator fisci scribat sibi solu-  
 tas publicas functiones. vel precia rerum venditarum  
 vel si maritus ut dixi per primam confessionem dotis iteque  
 ostendat uxori sibi soluisse dotem. ut. j. eo. l. in tracti-  
 bus. §. i. et de quibusdam. §. l. omnia. §. vi. Et in hoc casu lex  
 videet etiam alium casum adijcere. scilicet cum quis scribit res  
 apud se depositas. vel se debere ex certa causa sic enim di-  
 cit in iustro deponis. et vix est quod ibi non hoc locum  
 exceptio biennalis ut in hoc habeat similitudinem cum predictis  
 casibus. Sed tunc melius aptat ad superiorem materiam cum  
 quis se alij debere ostendat non ad hanc cum quis scribit alium  
 sibi soluisse. Pla. autem intellexit. l. loqui cum depositor  
 est confessus rem depositam sibi restitutam. Sed hoc non  
 videet pati littera. hoc autem preter quod in predictis casibus non  
 parat creditori ostentari iudicium infra. xxx. dies si  
 post. xxx. dies non licet ei queri. quod pecunia non sit soluta  
 nisi infra. xxx. dies ostendat fuerit exceptionem non

solute pecunie. Itemque est in muliere que soluto ma-  
 trimonio. cavet sibi dotem reddendam. ut. j. e. in tracti-  
 bus. §. super ceteris. et. §. in omni. §. nunquam infra. xxx.  
 dies probare debet debitor se soluisse si agat cre-  
 ditor. an et creditor debet probare sibi non solutum  
 et puto quod debet probare debitor se soluisse cum nihil  
 infra. xxx. dies debeat iudicare creditori. nam et  
 in biennali exceptione cum scribit debitor sibi mutua  
 cum non iudicat ei infra biennium tunc creditor necesse  
 habet probare pecuniam se numerasse nisi forte debitor res-  
 nunciavit exceptionem non numerata. ut tunc probet debitor  
 sibi non numeratum. Porro creditor probat se numerasse  
 si in publico iustro ipsum numerasse ostendat. Secus si  
 ostendat in eo debitor confessionem. quod numerata fuit  
 sibi pecunia. Tunc enim opponit exceptionem. ac si pua-  
 to iustro esset ita confessus nec obstat quod legitur. ar-  
 dierum tu. l. vi. quia illud speciale in iudicario fauo-  
 re pupillorum et propter preteritiam publicam personarum  
 et ideo sibi iudicat confessio. Item nec obstat quod  
 legitur. §. ad vel. l. antiq. i. §. quia facilius mulier  
 a privilegio vel repellit pro confessionem suam quam  
 repellat quis ab exceptio non numerata. de iure communi  
 operentur. Item ei quod dixi. §. pecuniam numeratam proba-  
 ri si eam esse numeratam dicat iustro videet obstat  
 quod dicitur. j. e. l. in tractibus in quibus pecunie vel alie  
 res date vel numerate esse scribuntur. ut. j. de dote  
 cau. l. vi. et tunc dicit locum habere exceptionem. §. dic  
 quod putatum erat instrumentum. vel si erat publicum  
 exponit quod dicit in eo scriptum rem datam esse. i. con-  
 fessio debitoris scripta est ostendens rem datam vel nu-  
 meratam. Datur autem hec exceptio non numera-  
 te pecunie a creditore principali debitori et mandato-  
 ri et eius fideiussori. Item et creditoribus eius et vo-  
 lente multo debitor. ut. j. e. l. tam mandatori. et. l. si  
 cui. Illud puto notandum quod hec exceptio locum  
 habet etiam ubi sacramentum et scriptura intervenit. ut.  
 j. e. l. vlt. Illa autem exceptio non solute pecunie credi-  
 tori a debitor dat creditori tunc. et eius universali  
 successori. Sicut autem predictis personis subuenit. si non  
 agnoscant cautionem quam non agnoscere tenent ita  
 si aliquis teneat agnoscere cautionem pro scriptura  
 vel teneat agnoscere numeratam sibi factam que con-  
 tinetur in scriptura propria nec agnoscat eam non tunc  
 non subuenit ei. imo et puniunt. Distingue tunc an quin-  
 cat de mendacio per testes vel iustro. an illato sibi sa-  
 cramento vel sine illatione sacramenti penitens de menda-  
 cio fateatur veritatem antequam alius eum vincat testibus  
 vel instrumentis in primo casu damnat in duplum et  
 post numerationis inficiationem. licet preterdat solutionem  
 non emittat dupli penam. nec enim potest ei facta solu-  
 tio in hoc casu non puniunt nisi in expensis circa probationes  
 factis actoris sacramento declarandis. Sic est et si ac-  
 tor litteras suas a reo platas abneget nam eadem est  
 pene et iuramentandi forma et eadem pena imponit  
 curator minoris si de suis litteris quoniam referat in causa  
 minoris. ut in aut. detriente et se. §. studium. Item no-  
 tandum puto quod hoc autem locum non habet nisi quod propria  
 scriptura inficiatur vel eius tenor. Sic enim dicit  
 aut litteras quidem suscipiat. Dicat autem non solutum  
 sibi secus ergo si negat et publicam vel alienam pro-  
 uatam vel pecuniam solutam cum nulla intervenit  
 scriptura.

## De compensationibus Ru

**S**icut superioribus exceptioibus quis repellitur ab agendo ita et ipso iure per compensationis opem destituitur actio. **V**idendum ergo quid sit compensatio et in quibus fiat. **E**t quis compenset. **E**t cui. **E**t quando. **E**t quis sit effectus compensationis. **E**st autem compensatio debiti et crediti inuicem distributio. **I**tem ab utraque parte inter se. **I**tem inter contrahentes contributio. **U**t ff. de l. i. **E**t est ideo inducitur quia nostra interest potius non solueri quam solutum repetere. **U**t ff. de l. iij. et de fideiuss. si stipulatus esset. **D**icitur quod compensatio quasi communis pensatio. **A**c si a parte diceret lex non nisi si ponderibus et quantitatibus locum habet. **U**t ff. de l. si constat. **S**i vero ab utraque parte debet spes ab una spes ab altera quantitas vel ab utraque parte pecunia. **S**i ut spes non admittit compensatio ut ff. de rei. ven. si ex pecunia. **U**t ff. de pig. acc. l. si uenerit ut nom. i. ff. de iudic. in de. si non forem. **S**i certum et de impensis in re. do. l. q. dicitur. **I**tem de peculio. l. si creditor. **Q**uid autem si ab utraque parte debet aliquid in genere ut equus vel homo satis dici potest compensationem hinc inde admitti ipso iure. **U**t ff. si pars habet. l. i. **I**tem si cum me. **U**t de h. m. qui non militabat. l. i. ff. de del. iij. l. unum ex familia. **S**i sed si uno. **U**t ad ad trebell. l. deducta. **S**i numeris. **S**i cum autem. **S**i ubi rei vindicatione mihi teneris et ego tibi sum obligatus ad quantitate. **S**imiliter ut ex predictis patet non fiet compensatio nisi deserit res posse pretari vel quomodo non prestat. **T**unc enim fit compensatio rei estimationis cum quantitate et ita est intelligendum quod legitur ff. de l. ultimo in principio nulla differentia vel in rem vel in personis actionibus seruanda inter se licet ipsa res sit tantum in obligatione ut ff. de v. ob. si seruus stipulatus. **S**i an filius. **E**t ff. effectus. **U**t ff. de uari. aut. **S**i quis cur ergo estimatiois que non debet nec est in obligatione fit compensatio. **V**ideatur esse in obligatione in spectu exitu. **U**t ar. est quod dicit lex precium rei prompte post mortem debitoris debitorem posse restituere se solutum. **E**t tamen res ipsa erat in obligatione et non precium de subtilitate iuris. **S**i in spectu exitu. **Q**uod ipsum soluendum est quasi sit debitum tenet substitutio licet aliter dicatur ea tantum restituere posse quam debetur ut ff. de iudic. pec. l. i. **S**i debitum autem et l. hac tenus. **I**tem ff. de l. pmissor. **I**tem ff. de l. i. **U**t fit compensatio eius debiti quod tamen naturale est. **U**t ff. de l. etiam. **V**ide dicitur quidam et si erat naturale et ciuile. **S**i debitor habebat exceptioes contra creditorem ex qua solutum repetere non poterat ut macidomiam. **N**am et in naturali debito ideo videtur admissa compensatio quod solutum non repetitur a debitorum ego puto non posse compensari debitum ciuile et naturale quod exceptiois ope elidit. **L**icet solutum non repetatur ut ff. de l. i. **Q**uoniam nam qui debet in die exceptioes habet ex qua solutum non repetetur. **U**t ff. de iudic. in de. l. in die. **E**t tamen non compensat si habeat dilatores ex pacto. **S**ecus si

habeat dilatores et benigne. **U**t ff. de l. q. in die. **L**i cum militi. **S**i multo magis cessabit compensatio si erat fauorabilis exceptio ex qua solutum repeti posset. **I**tem fit compensatio in delictis vel negligentibus. **N**am siambo socii parum negligentiam. **I**tem quod per artulit damnum societati adhibuit. **I**tem ipso iure desinit inuicem esse obligati compensatione negligentie facta a sociis vel forte a. **L**i sic est. **U**t si alter ex re communi aliquid percipit. **A**lter tantam negligentiam adhibuit quam quantitate eadem estimat. **C**ompensatio enim videtur esse facta. **E**t ipso iure inuicem liberatio. **S**i quis compensare potens soluerit condicere potest quia si indebitum solutum ut ff. de l. si ambo. **I**tem et dolus cum dolo similiter compensari videtur. **U**t ff. de solu. ma. l. iuro. **E**t de dolo. l. si duo. **I**tem delicti et culpe similiter fiet compensatio si in diuersis et eis admittatur. **I**tem si diuersa sunt damna. **E**st enim unum quod attulit dolus tuus. **A**liud quod culpa mea. **S**i ubi unum et idem est damnum in quo tu dolum ego culpam admisi propter dolus culpe. **U**t diximus. **S**i ad. l. aquil. **P**ermittitur autem mihi compensare quod mihi meo nomine debet. **U**t ex persona alterius. **U**t quia procurator sum in re mea. **E**t iam constitutus sum litem vel partem debiti accipi vel denunciamus debitori ne solueret creditori. **U**t ff. de l. in rem et ff. de donat. l. in. **I**tem compensat si deussor quod sibi debet et principali debitori vel adalutru ipso. **P**ut elegerit. **U**t ff. de l. si quid. **I**tem si duo sint cor rei debendi unus eorum optet alteri debitum si socii sint. **N**on aliter. **U**t ff. de duobus reis. l. si duo rei et l. eandem. **S**i ff. et si quis in fi. **S**i et ff. est ar. contra eos qui dicunt duos reos inuicem fideiubere videri. **N**am si hic esset quilibet eorum compensaret alteri debitum ut diximus in fideiussore et reo aliter obtinet regula. **U**t quod alii debet compensare non possum. **U**t ff. de l. eius. **I**tem licet mihi compensationem opponere ei tamen qui debet nisi in casu. **U**t ecce contraxi cum filio tuo vel seruo et tu agis contra me ex illo contractu compensabo enim tibi quod debet mihi filius tuus vel seruus. **E**t quidem in solidum licet si te uenire peculic tenus te exigerem. **F**ilius autem patri debitum compensat ut tamen caueat patrem ratam rem habitum. **U**t ff. de l. si cum filio. **I**temque dici potest in quilibet procuratore vel gestore pro domino contra alium agente et respondente et compensationem obiciere. **C**ompensant enim etiam in ea quorum nomine litis constitutio facta est. **N**e diligentior quis dederit sit condictionis. **S**i autem procurator non agat nec compenset in nomine domini uenitur quod dicit compensationem proposuisse. **S**atis dabit iudicatum solui et non ratam rem haberi. **N**ec enim compensat sed ab inicio minus petere ab eo. **U**t ff. de l. in compensatione et l. postea quam. **C**essat autem compensatio quibus fauore quibus odio. **F**auore. **U**t in re publica. **N**ec enim potest ei compensari si ipsa aliquis ueniat ex kalendario. **I**tem per pecunia destinata dari mutuo in huiusmodi sub usufructu vel ex uentilibus vel frumenti vel olei publici pecunia vel tributis vel alimentis relictis certis personis rei publice deseruentibus vel pro eo quod quis debet ei quod destinatum est